

 ISCTE IUL Instituto Universitário de Lisboa	CONTABILIDADE FINANCEIRA I
--	-----------------------------------

Tipo de Prova: Exame

Data de realização: 19 de janeiro de 2015

Duração: 2 horas

NOME (completo) _____

Nº de aluno(a) _____ **Licenciatura** _____ **Turma** _____

Nº da Prova _____ **Classificação** _____

Grupos	Classificação
I	
II	
Total:	

Informações

1. No final da prova, o aluno deverá devolver o enunciado, o qual não pode ser desagradado em caso algum.
2. Quando solicitado, justifique as suas respostas e/ou apresente os cálculos auxiliares; caso contrário as respostas não serão consideradas.
3. Não são esclarecidas dúvidas durante a prova. Caso seja necessário assumir um pressuposto, deverá indicá-lo e agir em conformidade com o mesmo.
4. Não é permitido utilizar máquinas de calcular programáveis.

GRUPO I – 8,0 Valores (50 minutos)

Indique a resposta a cada uma das questões que se seguem no quadro apresentado para resolução.

Cada resposta correta vale 0,8 valores. As respostas erradas são penalizadas em 0.2 valores. Respostas em branco não são penalizadas. Várias respostas para a mesma pergunta são consideradas como resposta errada.

Pergunta	A	B	C	D	E
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					

1

Qual das seguintes afirmações descreve o objectivo da contabilidade financeira?

- A - Proporcionar informação útil sobre o passado e sobre o futuro da empresa
- B - Proporcionar informação útil sobre as estratégias da empresa
- C - Proporcionar informação útil para os analistas da empresa
- D - Proporcionar informação útil para um vasto conjunto de utilizadores externos**
- E - Nenhuma das anteriores

2

Qual ou quais das seguintes demonstrações financeiras proporcionam informação sobre o desempenho de uma entidade?

- A - Balanço e demonstração dos fluxos de caixa
- B - Balanço e demonstração dos resultados
- C - Demonstração dos resultados e demonstração dos fluxos de caixa
- D - Demonstração do rendimento integral**
- E - Nenhuma das anteriores

3

Qual das seguintes demonstrações financeiras proporciona informação relativa a um determinado momento:

- A - Demonstração dos resultados
- B - Demonstração do rendimento integral
- C - Demonstração da posição financeira**
- D - Demonstração dos fluxos de caixa
- E - Nenhuma das anteriores

4

Os recursos controlados por uma entidade:

- A - São sempre financiados pelos acionistas dessa entidade
- B - São, geralmente, financiados pelos trabalhadores dessa entidade
- C - São, na maior parte dos casos, financiados pelos fornecedores dessa entidade
- D - São financiados pelos detentores de capital e pelos credores dessa entidade**
- E - Nenhuma das anteriores

5

O capital próprio de uma empresa:

- A - É sempre inferior ao ativo dessa empresa
- B - É sempre inferior ao passivo dessa empresa
- C - É, geralmente, inferior ao ativo dessa empresa**
- D - É, geralmente, inferior ao passivo dessa empresa
- E - Nenhuma das anteriores

6 Qual das seguintes transações se traduz simultaneamente numa diminuição de caixa e numa diminuição do capital próprio?

- A - Compra a pronto-pagamento de um equipamento industrial
- B - Compra a pronto-pagamento de combustível diretamente abastecido nas viaturas comerciais**
- C - Compra a pronto-pagamento de matérias-primas
- D - Reembolso de um empréstimo bancário
- E - Nenhuma das anteriores

7 Quais dos seguintes elementos são geralmente apresentados no Balanço de uma entidade classificados como ativos correntes e/ou como passivos correntes?

- A - Fruta detida para consumo e árvores de fruto
- B - Vendas e dívidas a receber de clientes
- C - Mercadorias e pagamentos a fornecedores
- D - Dinheiro em caixa e dívida ao estado relativa ao imposto sobre o rendimento**
- E - Nenhuma das anteriores

8 A empresa X apresenta os seus rendimentos e gastos:

- A - Na demonstração dos resultados, porque aplica as normas do IASB
- B - Na demonstração do rendimento integral, porque aplica as normas do IASB**
- C - Na demonstração dos resultados e na demonstração do outro rendimento integral, porque aplica o SNC
- D - Na demonstração do rendimento integral, porque aplica o SNC
- E - Nenhuma das anteriores

9 Qual das seguintes informações deve ser incluída na demonstração dos fluxos de caixa de uma entidade, como parte integrante dos fluxos de caixa das atividades operacionais:

- A - Venda de mercadorias
- B - Reembolso de um empréstimo bancário
- C - Pagamento aos trabalhadores**
- D - Recebimento de dividendos
- E - Nenhuma das anteriores

10 Qual das seguintes informações não tem de ser incluída no Anexo apresentado por uma entidade como parte integrante das suas demonstrações financeiras:

- A - Identificação da entidade
- B - Principais políticas contabilísticas utilizadas pela entidade
- C - Informação complementar sobre os ativos fixos tangíveis da entidade
- D - Informação adicional sobre a previsão de vendas da entidade**
- E - Nenhuma das anteriores

GRUPO II – 12 Valores (70 minutos)

Apresentam-se seguidamente a Demonstração dos Resultados e a Demonstração da Posição Financeira de um grupo cuja empresa-mãe está cotada em bolsa. Estas demonstrações financeiras são apresentadas em Euros e foram preparadas de acordo com as IFRS.

	Notas	2013	2012 Reexpresso (Nota 4)
RECEITAS			
Prestações de serviços	6	2.736.475.000	2.897.903.518
Vendas	6	131.116.168	140.535.973
Outras receitas	6	43.591.728	40.520.473
	6	2.911.182.896	3.078.959.964
CUSTOS, PERDAS E (GANHOS)			
Custos com o pessoal	8	399.282.587	413.625.772
Custos diretos dos serviços prestados	9	458.795.641	457.394.347
Custo das mercadorias vendidas	10	134.801.746	138.098.682
Marketing e publicidade		68.487.812	72.162.740
Fornecimentos, serviços externos e outras despesas	11	619.296.236	640.593.782
Impostos indiretos	13	42.304.690	43.762.487
Provisões e ajustamentos	42	25.828.265	23.267.253
Amortizações e depreciações	36 e 37	726.275.626	765.258.046
Custos com benefícios de reforma	14	40.462.686	57.540.318
Custos com redução de efetivos	14	127.052.643	2.366.806
Ganhos com a alienação de ativos fixos, líquidos	37	(3.356.327)	(3.467.847)
Outros ganhos líquidos	15	(73.441.554)	(23.419.701)
		2.565.790.051	2.587.182.685
Resultado antes de resultados financeiros e impostos		345.392.845	491.777.279
CUSTOS E (GANHOS) FINANCEIROS			
Juros suportados, líquidos	16	257.423.261	213.014.581
Perdas com variações cambiais, líquidas	17	21.919.104	1.841.496
Perdas em ativos financeiros e outros investimentos, líquidas	18	2.014.467	3.921.932
Perdas em empreendimentos conjuntos	30	2.185.679	3.011.998
Ganhos em empresas associadas, líquidos	33	(442.783.587)	(210.273.584)
Outras despesas financeiras, líquidas	19	54.635.427	44.565.085
		(104.605.649)	56.081.508
Resultado antes de impostos		449.998.494	435.695.771
Imposto sobre o rendimento	20	62.021.888	125.608.091
RESULTADO LÍQUIDO		387.976.606	310.087.680
Atribuível a interesses não controladores	21	56.995.651	84.283.899
Atribuível a acionistas da Portugal Telecom	23	330.980.955	225.803.781
Resultado líquido por ação			
Básico	23	0,39	0,26
Diluído	23	0,39	0,26

	Notas	2013	31 Dez 2012 Reexpresso (Nota 4)	1 Jan 2012 Reexpresso (Nota 4)
ATIVO				
Ativo corrente				
Caixa e equivalentes de caixa		1.658.950.514	1.988.797.138	3.642.079.676
Investimentos de curto prazo	24	914.128.757	625.997.788	462.806.301
Contas a receber - clientes	25	762.936.473	796.790.630	888.800.306
Contas a receber - outros	26	406.451.496	397.056.981	226.727.272
Existências	27	85.872.948	104.925.533	115.347.376
Impostos a recuperar	28	70.932.459	71.629.843	87.205.987
Custos diferidos	29	65.244.104	62.414.088	39.467.694
Outros ativos correntes	31	3.985.415	2.926.270	40.707.903
Ativos não correntes detidos para venda	32	4.653.741	51.940.968	-
Total do ativo corrente		3.973.155.907	4.102.479.239	5.503.142.515
Ativo não corrente				
Contas a receber - clientes		204.316	380.879	1.225.001
Contas a receber - outros	26	1.080.306	2.432.547	4.290.984
Impostos a recuperar	28	24.739	59.313	326.239
Investimentos em empreendimentos conjuntos	30	2.408.246.860	2.980.060.567	3.509.603.960
Investimentos em empresas associadas	33	511.316.161	406.817.985	532.530.147
Outros investimentos	34	22.243.652	12.720.059	15.324.110
Goodwill	35	380.616.265	425.675.169	352.990.011
Ativos intangíveis	36	717.703.676	757.526.560	800.718.667
Ativos tangíveis	37	3.438.479.384	3.578.871.446	3.656.108.668
Benefícios de reforma	14	1.834.000	1.632.840	1.688.553
Ativos por impostos diferidos	20	564.894.918	560.400.812	590.489.107
Outros ativos não correntes	31	594.998	-	95.849.636
Total do ativo não corrente		8.047.239.275	8.726.578.177	9.561.145.083
Total do ativo		12.020.395.182	12.829.057.416	15.064.287.598
PASSIVO				
Passivo corrente				
Dívida de curto prazo	38	1.491.976.460	1.395.699.063	2.690.899.319
Contas a pagar	39	568.270.540	659.908.233	882.095.341
Acréscimos de custos	40	534.656.119	489.532.644	561.381.969
Proveitos diferidos	41	246.784.244	266.570.421	236.031.949
Impostos a pagar	28	80.107.942	81.917.507	74.240.148
Provisões	42	88.789.844	97.209.264	91.664.743
Outros passivos correntes	43	13.980.981	3.926.327	228.480.987
Total do passivo corrente		3.024.566.130	2.994.763.459	4.764.794.456
Passivo não corrente				
Dívida de médio e longo prazo	38	5.879.161.433	5.979.435.957	5.707.953.809
Contas a pagar	39	19.470.144	22.085.671	28.052.659
Impostos a pagar		-	-	3.598.785
Provisões	42	2.271.075	2.996.530	9.853.141
Benefícios de reforma	14	960.880.069	835.367.127	913.620.691
Passivos por impostos diferidos	20	243.824.693	270.391.146	276.706.861
Outros passivos não correntes	43	23.406.523	186.760.584	296.834.408
Total do passivo não corrente		7.129.013.937	7.297.037.015	7.236.620.354
Total do passivo		10.153.580.067	10.291.800.474	12.001.414.810
CAPITAL PRÓPRIO				
Capital social	44	26.895.375	26.895.375	26.895.375
Ações próprias	44	(337.520.916)	(337.520.916)	(326.382.864)
Reserva legal	44	6.773.139	6.773.139	6.773.139
Reserva de ações próprias	44	6.970.320	6.970.320	6.970.320
Reserva de reavaliação	44	516.587.428	524.724.045	556.543.594
Outras reservas e resultados acumulados	44	1.421.614.031	2.076.740.633	2.569.843.252
Capital próprio excluindo interesses não controladores		1.641.319.377	2.304.582.596	2.840.642.816
Interesses não controladores	21	225.495.738	232.674.346	222.229.972
Total do capital próprio		1.866.815.115	2.537.256.942	3.062.872.788
Total do capital próprio e do passivo		12.020.395.182	12.829.057.416	15.064.287.598

I. Indique, com uma cruz, as afirmações sobre esta Entidade (ano 2013) que são verdadeiras e as que são falsas.

Cada resposta correta vale 0,3 valores. As respostas erradas são penalizadas em 0.15 valores. Respostas em branco não são penalizadas.

Afirmações	V	F
Esta entidade desenvolve uma atividade comercial e de prestação de serviços.	X	
O resultado financeiro desta entidade é negativo.		X
Esta entidade não tem impostos a recuperar do Estado.		X
Os ativos desta entidade são financiados maioritariamente pelos seus acionistas.		X
Os ativos com maior peso nesta entidade são ativos fixos tangíveis, os quais podem incluir, por exemplo, instalações técnicas e viaturas detidos para uso na prestação de serviços.	X	
Esta entidade iniciou a sua atividade em 2012.		X

II. Resposta às seguintes questões sobre os inventários (existências) desta entidade:

- Assumindo que os inventários apresentados em 31.Dezembro correspondem às mercadorias detidas pela entidade nesta data, e que não foram reconhecidas quaisquer perdas em inventários, determine o valor das compras de mercadorias realizadas no ano 2013.

II.1
Compras = 115.749.161 euros = Inventário final (85.872.948) + CMV (134.801.746) - Inventário inicial (104.925.533)

2. Quais os métodos de custeio que esta empresa pode usar no registo das saídas de mercadorias?

II.2
CMP ou FIFO.

III. Admita, por hipótese, que as seguintes transações não foram, por lapso, refletidas nas demonstrações financeiras desta entidade no final de 2013.

1. Prestação de serviços por 420.000 euros, com recebimento em Abril de 2014. O valor a faturar em condições normais de crédito corresponde a 400.000 euros.
2. Aumento de capital no valor de 15.000.000 euros realizado em dinheiro através de um depósito bancário.
3. Utilização de serviços durante o ano 2013, cujo valor só será facturado pela empresa prestadora de serviços em Janeiro de 2014. A estimativa do valor a pagar pelos serviços ascende a 60.000 euros
4. Pagamento de dividendos aos acionistas no valor de 6.000.000 euros.
5. Obtenção de um empréstimo bancário em 01/05/2013, no valor de 4.000.000 euros, a reembolsar em 10 prestações semestrais iguais com início em 01/11/2013. Os juros do empréstimo são pagos semestral e postecipadamente e calculados à taxa semestral de 2%.
6. Recebimento de juros no valor de 600.000 euros relativos a uma aplicação financeira realizada entre 01.Novembro de 2012 e 01.Novembro de 2013. Os movimentos relativos a 2012 foram corretamente efetuados nesse mesmo ano.
7. Compra de um armazém para uso por 1.500.000 euros, no final de Março de 2013, com pagamento imediato. A empresa espera usar este armazém até ao final de Março de 2028.

Registe no diário o efeito de cada uma das transações acima referidas.

Nº	Descrição	Débito	Crédito	Valor
1	Prestação de serviços	Clientes	P. Serviços	400.000
2	Aumento de capital	DO	Capital	15.000.000

3	Utilização de serviços	FSE	OCP	60.000
4	Pagamento de dividendos	RT	Caixa / DO	6.000.000
5a	Obtenção de um empréstimo	DO	Fin. Obtidos	4.000.000
5b	Reembolso do empréstimo	Fin. Obtidos	DO	400.000
5c	Pagamento juros empréstimo	Gasto Fin.	DO	80.000
5d	Juros vencidos	Gasto Fin.	OCP	24.000
6a	Recebimento de juros	DO /Caixa	OCR	100.000
6.b	Recebimento de juros	DO / Caixa	Rend. Fin.	500.000
7a	Compra do armazém	AFT	DO / Caixa	1.500.000
7b	Depreciação do armazém	Gastos Depr.	AFT	75.000

Identifique o impacto de cada uma das 7 transações acima referidas nos fluxos de caixa das atividades operacionais, de investimento e de financiamento desta entidade no ano 2013. Quantifique.

Pedido 2
Transação 1. Não tem impacto nos fluxos de caixa
Transação 2. Fluxos de caixa das atividades de financiamento (+ 15.000.000)
Transação 3. Não tem impacto nos fluxos de caixa
Transação 4. Fluxos de caixa das atividades de financiamento (- 6.000.000)
Transação 5. Fluxos de caixa das atividades de financiamento (+ 3.520.000 = 4.000.000 – 400.000 – 80.000)
Transação 6. Fluxos de caixa das atividades de investimento (+ 600.000)
Transação 7. Fluxos de caixa das atividades de investimento (- 1.500.000)